
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.64 del Reg.
Data 24-06-2019

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE IN QUALITÀ DI ENTE DI
ACCOGLIENZA LEGATO DA ACCORDO AL
COMUNE DI ASCOLI PICENO ENTE CAPOFILA
DELL'ACCREDITAMENTO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di
giugno alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



ADESIONE AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE IN QUALITÀ DI ENTE DI
ACCOGLIENZA LEGATO DA ACCORDO AL COMUNE DI ASCOLI PICENO ENTE
CAPOFILA DELL’ACCREDITAMENTO.

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

PREMESSO che con Legge 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il servizio civile nazionale,
le cui finalità sono: l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la
promozione di solidarietà e cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con
particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla persona e all’educazione
della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, cultura, arte protezione
civile);

CONSIDERATO che in data 29/01/2004 è stato sottoscritto l’accordo di partenariato tra
questo Ente ed il Comune di Ascoli Piceno quale capofila e gli altri comuni afferenti
all’ATS XXII per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale;

DATO atto che dal 2016 sono state introdotte riforme all’istituto del servizio civile, in
particolare:
la Legge 06 giugno 2016 n. 106 ha previsto la riforma del terzo settore, dell’impresa-
sociale e la disciplina del servizio civile, adottata con l’obiettivo di uniformare e
coordinare la materia che caratterizza da un quadro normativo non omogeneo e di
aggiornarlo alle mutate esigenze della società civile;
il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 ha previsto l’istituzione e la disciplina del-
Servizio Civile Universale (SCU) a norma dell’articolo 8 della Legge 6 giugno 2016 n.
106 (GU 78 del 03/04/2017);
la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento gioventù e-
servizio civile nazionale del 03 agosto 2017, recante “Albo degli Enti di Servizio Civile
Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;

ATTESO che le disposizioni normative sopra indicate disciplinano l’attivazione di un nuovo
accreditamento al SCU che prevede:
l’Iscrizione all’Albo Unico di Servizio Civile Universale;-
una modalità di iscrizione in forma diretta o aggregata “Ciascun soggetto può iscriversi-
singolarmente o quale Ente Capofila di altri soggetti (Enti di Accoglienza), legati ad
esso da un apposito “Contratto” di impegno e responsabilità in materia di Servizio
Civile Universale” (allegato n.14 circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento Gioventù e Servizio Civile Nazionale del 3 agosto 2017);

DATO ATTO pertanto che si rende necessario stipulare un nuovo “Contratto” di impegno e
responsabilità in materia di Servizio Civile Universale” con il Comune di Ascoli Piceno che
continuerebbe a ricoprire il ruolo di Ente Capofila del territorio afferente all’ATS XXII nel
nuovo sistema del Servizio Civile Universale;

EVIDENZIATO che il servizio civile rappresenta un importante contributo alla formazione
civica, sociale, culturale e professionale dei giovani e favorisce la realizzazione dei principi
costituzionali di solidarietà sociale, partecipando alla salvaguardia e tutela del patrimonio
della Nazione, con particolare riguardo ai settori ambientale, storico-artistico, culturale e
della protezione civile;

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RICHIAMATO altresì il verbale del Comitato dei Sindaci n. 09 del 19 febbraio 2019 ad
oggetto “Servizio Civile Universale. Iscrizione all’albo degli Enti di servizio civile
universale” nel quale è stato deliberato:

di PRENDERE ATTO della riforma del Servizio Civile Universale in atto e sopra1)
presentata;
di CONFERMARE l’adesione all’accordo di partenariato sottoscritto in data2)
29.01.2004 tra  il Comune di Ascoli Piceno e i comuni dell’ATS XXII per la
presentazione di progetti di servizio civile nazionale;
di CONFERMARE la volontà di ciascuna Amministrazione di aderire al Servizio3)
Civile Universale in accordo con il Comune di Ascoli Piceno in qualità di unico Ente
di Servizio Civile Universale;
di DELEGARE il Presidente del Comitato dei Sindaci dell’ATS XXII alla4)
sottoscrizione della Carta di Impegno Etico quale Rappresentante legale dell’ATS
XXII in quanto unico Ente accreditato per tutte le amministrazioni comunali afferenti
all’ATS XXII (comuni di Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Ascoli Piceno,
Folignano, Maltignano, Montegallo, Palmiano, Roccafluvione, Venarotta);
di ADERIRE al Servizio Civile Universale quale unico Ente accreditato per tutte le5)
amministrazioni comunali afferenti all’ATS XXII (comuni di Acquasanta Terme,
Arquata del Tronto, Ascoli Piceno, Folignano, Maltignano, Montegallo, Palmiano,
Roccafluvione, Venarotta), definiti dalla normativa vigente come Enti di
Accoglienza, legati in accordo all’Ente capofila (coincidente con il Comune capofila
dell’ATS XXII), titolare dell’accreditamento;
di DARE MANDATO al Comune capofila Ascoli Piceno, coincidente con il Comune6)
capofila dell’ATS XXII di predisporre l’accreditamento/adeguamento al
Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio Civile Universale  per la
presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale nei termini di
legge;

VISTA la nota prot. n. 0043002 del 10/06/2019 (prot. comunale n°0005011 del 11.06.2019),
con la quale il Comune di Ascoli Piceno, ente capofila dell’ATS n. XXII, rendeva noto di
aver già formalizzato, con deliberazione n. 113 del 17.05.2019, la propria volontà di
proseguire l’esperienza del Servizio Civile Universale e invitava tutti i Comuni dell’Ambito
a formalizzare entro breve la medesima volontà;

PROPONE
per le ragioni indicate in premessa:

DI FORMALIZZARE la volontà di accreditarsi al Servizio Civile Universale insieme-
al Comune di Ascoli Piceno quale Ente di accoglienza legato in accordo all’Ente
Capofila (coincidente con il comune capofila dell’ATS XXII) titolare
dell’accreditamento, in conformità a quanto disciplinato dalla Circolare del 3 agosto
2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale;
DI APPROVARE le modalità di iscrizione del Comune di Ascoli Piceno quale unico-

Ente accreditato per tutte le amministrazioni comunali afferenti all’ATS XXII (comuni
di Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Ascoli Piceno, Folignano, Maltignano,
Montegallo, Palmiano, Roccafluvione, Venarotta), definiti dalla normativa vigente
come Enti di Accoglienza, legati in accordo all’Ente capofila;
DI APPROVARE lo schema di Contratto di impegno e responsabilità in materia di-

Servizio Civile Universale, allegato A), ove l’Ente capofila, Comune di Ascoli Piceno

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



e l’Ente di accoglienza, Comune di Maltignano, si impegnano, nel quadro della
normativa vigente in materia di “Servizio civile Universale” a realizzare, in uno spirito
di cooperazione, i programmi di intervento ed i progetti di servizio civile universale
secondo le finalità ed i principi stabiliti dalla Legge 6 marzo 2001, n. 64 e del Decreto
Legislativo 6 marzo 2017 n. 40;
DI APPROVARE la “Carta di impegno etico del servizio civile Universale”, allegato-
B), che sancisce i reciproci impegni del Dipartimento e degli Enti di Servizio Civile
Universale;
DI INDIVIDUARE e CONFERIRE l’incarico di Responsabile della Sicurezza (Persona-
in possesso di diploma di laurea in materie tecniche, che abbia frequentato almeno un corso in materia
di sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui al d.lgs. n. 81 del 2008 e successive modificazioni o
integrazioni; oppure che abbia una esperienza biennale nel campo della sicurezza; oppure che abbia
svolto specifici corsi di formazione nella materia della sicurezza sui luoghi di lavoro. Coordina le
attività relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro concernenti tutte le sedi di attuazione di progetto
dell’ente.) alla Dott.ssa Arch. Stuzzica Antonella, dipendente a tempo pieno del Comune
di Maltignano, specificando che per lo stesso incarico non verrà corrisposto alcun
compenso aggiuntivo;

di inviare al Comune di Ascoli Piceno la copia dell’atto deliberativo, unitamente alla
documentazione trasmessa con la nota prot. n. 0043002 del 10/06/2019 sopra richiamata
debitamente firmata dal legale rappresentante del comune di Maltignano, ai fini
dell’accreditamento/adeguamento al Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio
Civile Universale, necessario per la presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile
Universale nei termini di legge

La Responsabile dei Servizi Sociali
F.to Dott.ssa Paola D’Emidio

Sulla suestesa proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica.

Data, 24 giugno 2019

La Responsabile dei Servizi Sociali
F.to Dott.ssa Paola D’Emidio

****************************************

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione a firma della Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Paola D’Emidio, nella quale si evidenzia la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTALA conforme alla volontà di questo Organo e quindi meritevole di
approvazione;

VISTO che sulla proposta è stato espresso il parere preventivo di regolarità tecnica di cui agli
artt. 49, comma 1 e 147/bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO invece che sulla medesima proposta non è stato espresso il parere di regolarità
contabile, non comportando l’atto deliberativo riflessi né diretti né indiretti sul bilancio;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



D E L I B E R A

DI APPROVARE  integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata e quindi:1)

DI FORMALIZZARE la volontà di accreditarsi al Servizio Civile Universale insieme-
al Comune di Ascoli Piceno quale Ente di accoglienza legato in accordo all’Ente
Capofila (coincidente con il comune capofila dell’ATS XXII) titolare
dell’accreditamento, in conformità a quanto disciplinato dalla Circolare del 3 agosto
2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale;
DI APPROVARE le modalità di iscrizione del Comune di Ascoli Piceno quale unico-

Ente accreditato per tutte le amministrazioni comunali afferenti all’ATS XXII (comuni
di Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Ascoli Piceno, Folignano, Maltignano,
Montegallo, Palmiano, Roccafluvione, Venarotta), definiti dalla normativa vigente
come Enti di Accoglienza, legati in accordo all’Ente capofila;
DI APPROVARE lo schema di Contratto di impegno e responsabilità in materia di-

Servizio Civile Universale, allegato A), ove l’Ente capofila, Comune di Ascoli Piceno
e l’Ente di accoglienza, Comune di Maltignano, si impegnano, nel quadro della
normativa vigente in materia di “Servizio civile Universale” a realizzare, in uno spirito
di cooperazione, i programmi di intervento ed i progetti di servizio civile universale
secondo le finalità ed i principi stabiliti dalla Legge 6 marzo 2001, n. 64 e del Decreto
Legislativo 6 marzo 2017 n. 40;
DI APPROVARE la “Carta di impegno etico del servizio civile Universale”, allegato-
B), che sancisce i reciproci impegni del Dipartimento e degli Enti di Servizio Civile
Universale;
DI INDIVIDUARE e CONFERIRE l’incarico di Responsabile della Sicurezza-

(Persona in possesso di diploma di laurea in materie tecniche, che abbia frequentato almeno un corso
in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui al d.lgs. n. 81 del 2008 e successive modificazioni o
integrazioni; oppure che abbia una esperienza biennale nel campo della sicurezza; oppure che abbia
svolto specifici corsi di formazione nella materia della sicurezza sui luoghi di lavoro. Coordina le
attività relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro concernenti tutte le sedi di attuazione di progetto
dell’ente.) alla Dott.ssa Arch. Stuzzica Antonella, dipendente a tempo pieno del
Comune di Maltignano, specificando che per lo stesso incarico non verrà corrisposto
alcun compenso aggiuntivo;

DI TRASMETTERE al Comune di Ascoli Piceno copia della presente deliberazione,2)
unitamente al resto della documentazione di cui alla nota prot. n. 0043002 del 10/06/2019
debitamente firmata dal legale rappresentante del comune di Maltignano, ai fini
dell’accreditamento/adeguamento al Dipartimento per le Politiche giovanili e per il
Servizio Civile Universale, necessario per la presentazione e gestione dei progetti di
Servizio Civile Universale nei termini di legge.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

stante la necessità, rappresentata dal Comune di Ascoli Piceno nella mail del 19/06/2019, di
presentare tutta la documentazione al Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio
Civile Universale entro il corrente mese di giugno;
con successiva ed unanime votazione palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 27-06-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 559 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5714 del 27-06-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-06-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  27-06-2019  al  12-07-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 13-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 27-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 24-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


